

# Pressemeddelelse

Vor ref.  
Sag  
J. nr. 612-00  
24. november 2005

## Vismandsrapporten: Ris og ros til elmarkedet fra vismændene

- Der er altid grund til at lytte til vismændene, og dagens rapport vil vi granske meget nøje. Man kan være enig eller uenig i vismændenes konklusioner, men grundlæggende er vi fuldstændig på linie med vismændene – vi skal opbygge et elmarked, hvor konkurrencen er så effektiv og velfungerende som muligt. Det er altafgørende for et lille land med - internationalt set - små selskaber, at konkurrencen foregår på så åbne og fair betingelser som overhovedet muligt, siger Hans Duus Jørgensen, direktør i Dansk Energi, i en kommentar til vismandsrapporten.

Vismændene har fem hovedsynspunkter om elmarkedet.

### 1. Der er behov for en stabil energipolitik for at stimulere lysten til nyinvesteringer

#### *Dansk Energis kommentar:*

Der er ikke alene behov for en stabil energipolitik i Danmark. Der er også behov for en samordning af energipolitikken inden for EU for at undgå forvriddninger af konkurrencen og for at skabe et optimalt klima for nyinvesteringer. Flere store lande kører imidlertid deres eget løb og plejer i flere henseender nationale interesser i stedet for helheden til stor skade for de små lande, konkurrencen og forbrugere.

### 2. Der er behov for at tilpasse dele af energilovgivningen til et liberaliseret marked

#### *Dansk Energis kommentar:*

Der er på flere områder behov for at tilpasse reguleringen til et liberaliseret marked. Vismændene peger på støtten til decentrale kraftvarmeværker – noget vi godt vil være med til at analysere nærmere. Vismændene peger på problemer i detailreguleringen af eldistributionsselskaberne – noget vi også arbejder på at få forenklet. Men dertil kan vi føje, at der er problemer med, at Energitilsynet – og ikke markedet – fastsætter prisen på strøm til langt de fleste privatkunder i Danmark

### 3. Der er behov for nye transportveje, transmissionsforbindelser, så handelen med el over landegrænserne forstærkes

#### *Dansk Energis kommentar:*

Vismændenes konklusion finder støtte hos os. Det er imidlertid altafgørende for konkurrencen på det europæiske elmarked, at nye transportveje ind og ud af Danmark bliver fulgt op af nye transportveje i vores nabolande. Ellers flytter vi bare rundt på flaskehalsene til skade for konkurrencen. Den danske regering, Energitilsynet og Energinet.dk, der står for de danske transportveje, arbejder med ubetinget støtte fra de danske el-selskaber på at få overbevidst vores nabolande om i fællesskab at prioritere investeringerne på dette område.

### 4. Der er behov for at kigge på, om elproducenterne misbruger deres dominerende stilling

#### *Dansk Energis kommentar:*

Vismændene kritiserer Elsam og E2 for at misbruge deres stilling på markedet. Begge selskaber er i løbende dialog med konkurrencemyndighederne om dette spørgsmål. Tvivlen om brug af markedsmagt hænger tæt sammen med de nuværende flaskehalse i transportnettet, hvilket er en opgave for det nationale transmissionselskab at løse i samarbejde med vores nabolande. Er der behov for at udbygge dialogen, som vismændene mener, så er vi indstillet på det.

Den danske elproduktion er i øvrigt spredt på mange hænder. Vattenfall vil træde ind på det danske marked, og mere end 30 pct. af det danske elforbrug bliver fremstillet på vindmøller og decentrale kraftvarmeværker, som ikke er ejet af Elsam eller E2. Og for få dage siden er en del af Elsams kraftværkskapacitet stillet til disposition for andre markedsaktører ved en auktion.

## 5. Der er behov for at kigge nærmere på DONG-fusionen

### *Dansk Energis kommentar:*

Vismændene fremlægger en anbefaling over for de danske og europæiske konkurrencemyndigheder, der er i færd med at behandle DONGs fusion med Elsam, E2 og en række distributionselskaber. Fusionen bliver i disse minutter, dage og uger gennemanalyseret af Kommissionens konkurrencemyndighed. Vi har tillid til, at konkurrencemyndighederne vil behandle sagen seriøst af hensyn til konkurrencen. Det er vigtigt, at vi ikke spænder ben for, at dansk-baserede selskaber har styrke til at tage konkurrencen op på det europæiske elmarked, hvor Elsam, E2 og det kommende selskab i DONG-fusionen står over for konkurrenter, der er mange gange større end dem selv.

### **Kontakt:**

Vicedirektør Vilhelm Mørup-Petersen, tlf. 35 300 425 / 22 750 425

Direktør Hans Duus Jørgensen, tlf. 25 291 910.

Med venlig hilsen

Dansk Energi

Torben Hvidsten

tlf. 22 750 471